

KẾ HOẠCH
Triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên quận Ngũ Hành Sơn và Kế hoạch chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2019; Phát huy kết quả thực hiện chương trình “Tiếp sức mùa thi” trong những năm qua, Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn ban hành Kế hoạch triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2019, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, thuận lợi, tạo tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả cao nhất.

- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn, đạt hiệu quả cao; thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để thí sinh và người nhà thí sinh được tiếp cận và giúp đỡ; đảm bảo sự phối hợp đồng bộ giữa Quận Đoàn và các đơn vị đoàn trực thuộc với các cơ quan chức năng; thu hút đông đảo sinh viên, đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia.

- Đảm bảo các điểm thi, các khu vực tập trung thí sinh và người nhà thí sinh đều có các đội hình tình nguyện hỗ trợ.

- Đảm bảo toàn bộ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn sẽ được hỗ trợ trong thời gian diễn ra kỳ thi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian, địa điểm, lực lượng

Chương trình “Tiếp sức mùa thi” 2019 được triển khai trong tháng 6/2019, trong đó, đợt hoạt động cao điểm (Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia) diễn ra từ ngày 24/6/2019 đến 27/6/2019, với 24 điểm thi tại thành phố Đà Nẵng, 02 điểm thi tại quận Ngũ Hành Sơn.

2. Các điểm thiết lập đội hình tư vấn:

- Trường THPT Ngũ Hành Sơn
- Trường Hermann Gmeiner

Tập trung chỉ dẫn thí sinh, phối hợp phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, phát nước uống, các suất ăn (tùy tình hình cụ thể) cho thí sinh và người nhà tại các điểm thi.

Lực lượng tham gia:

- Đoàn viên, thanh niên phường Hòa Hải và Khuê Mỹ

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Thành lập các đội hình thông tin, tuyên truyền, đưa tin về chương trình trên các trang tin điện tử, các phương tiện thông tin tại các trường; Giới thiệu cho các cơ quan báo chí về hoạt động hiệu quả tại đơn vị. Ghi nhận, phản ánh các trường hợp thí sinh khó khăn cần hỗ trợ; đảm bảo nguồn tư liệu, hình ảnh của chương trình.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông xã hội đa dạng, trọng tâm đưa thông tin đến thí sinh và người nhà thí sinh tham dự kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2019. Thiết kế các sản phẩm tuyên truyền: tờ rơi, cầm nang, ... để nhiều thí sinh tiếp cận được thông tin và nhận sự hỗ trợ từ chương trình.

2. Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ

- Tổ chức các buổi tư vấn, trao đổi kinh nghiệm, giúp học sinh tự tin khi tham gia kỳ thi.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp thông tin nhu cầu hỗ trợ, tiếp sức mùa thi của thí sinh, nhu cầu tình nguyện của đoàn viên thanh niên trước chiến dịch.

- Thành lập các đội đón tiếp, hướng dẫn thí sinh tại các điểm thi.

- Vận động các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ khách sạn, nhà hàng... cung cấp suất ăn, nước uống... miễn phí, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, cho các thí sinh và gia đình trong thời gian tham gia dự thi.

3. Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi

- Thành lập các đội hình tình nguyện phối hợp, hướng dẫn phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm thi vào thời gian trước, trong và sau thời gian kết thúc các môn thi. Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực lợi dụng kỳ thi gây ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà như: Nâng giá, gây mất trật tự, trộm cắp, phát tờ rơi... có nội dung sai lệch quan điểm của Đảng, Nhà nước.

- Phối hợp cùng với địa phương, bệnh viện, trạm y tế phường, các trường đại học, cao đẳng phối hợp xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe...

*** Một số lưu ý đối với các đội hình tham gia chương trình:**

- Tuyển chọn tình nguyện viên là những người nhiệt tình, có kinh nghiệm tham gia các hoạt động tình nguyện, có sự am hiểu về địa phương của mình, về một số điểm mới của kỳ thi THPT quốc gia 2019. Mỗi điểm tư vấn đảm bảo ít nhất 10 tình nguyện viên thường trực.

- Trang phục của tình nguyện viên: Áo xanh thanh niên Việt Nam, các trang phục do các đơn vị vận động tài trợ đảm bảo theo màu sắc chung của chương trình, đảm bảo tính hình ảnh và nhận diện cao đối với thí sinh và người nhà thí sinh.

- Việc trang trí, bố trí các điểm tư vấn phải hợp lý, dễ dàng trong việc tiếp đón thí sinh và người nhà thí sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn

- Triển khai Kế hoạch, thành lập Ban Điều hành chương trình *Tiếp sức mùa thi* năm 2019

- Hợp triển khai các đội hình tình nguyện, chuẩn bị tốt cho hoạt động tiếp sức mùa thi (*sẽ có thông báo cụ thể sau*).

- Hỗ trợ một số vật dụng, cơ sở vật chất phục vụ Chương trình.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các tình nguyện viên thực hiện chương trình.

- Đề nghị đánh giá khen thưởng các đơn vị và cá nhân xuất sắc (*có phân bổ số lượng cụ thể sau*).

2. Đoàn phường Hòa Hải và Khuê Mỹ

- Chủ động phân công, chỉ đạo các Chi đoàn của mình đăng ký và thiết lập các điểm tiếp sức.

- Nắm chắc tình hình và số lượng học sinh trên địa bàn tham gia thi năm nay; số lượng thí sinh ở các địa điểm thi; rà soát, lên danh sách các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng dẫn đến các điểm thi; Có biện pháp hỗ trợ đối tượng học sinh là con em dân tộc thiểu số, học sinh thuộc gia đình hộ nghèo, đặc biệt khó khăn, con thương binh, liệt sĩ, học sinh khuyết tật...

- Phối hợp với các ngành chức năng tại địa phương để tổ chức tốt hoạt động tại các địa điểm tư vấn được phân công.

3. Một số nội dung khác.

3.1. Chế độ giao ban:

- Giao ban cấp thành phố theo chỉ đạo.

3.2. Chế độ báo cáo:

- Các đơn vị gửi Danh sách tình nguyện viên, thông tin liên lạc của đội trưởng, đội phó các điểm trước ngày **10/6/2019** thông qua email quận đoàn.

- Báo cáo kết quả cập nhật tư vấn, tiếp sức vào lúc 17h00 hàng ngày trong thời gian diễn ra chương trình thông qua Quận Đoàn.

- Báo cáo tổng kết chương trình "*Tiếp sức mùa thi*" năm 2019 gửi sau 03 ngày, từ khi kết thúc tất cả các hoạt động theo kế hoạch của đơn vị.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Trân Châu